–       3      –

                                                                                       Дело № 5-5-39/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
23 марта  2017 года

                 г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 5 Железнодорожного судебного района                           г. Симферополя Республики Крым (г.Симферополь, ул. Киевская, 55/2) Попова Н.И.,   с участием лица, привлекаемого к административной ответственности – Умбриевой Ю.А., рассмотрев в открытом  судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.6 ч.1  КоАП РФ, в отношении

          Умбриевой  Юлии Александровны , ДАННЫЕ,
 о привлечении ее к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 15.6 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    УСТАНОВИЛ:

Умбриева Ю.А.  04.05.2016 года, являясь директором ДАННЫЕ,  расположенного по адресу: АДРЕС, в нарушение абз. 2 п.2  ст. 230 части II Налогового кодекса РФ, не обеспечил своевременное представление в ИФНС России по городу Симферополю  налоговый расчет  суммы налога  на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом (форма 6-НДФЛ) за 1 квартал 2016 г. за обособленное подразделение ДАННЫЕ, расположенное по адресу: АДРЕС, фактически представленный 05.05.2016 года, то есть с пропуском установленного Законом срока.
            В судебном заседании Умбриева Ю.А. не оспаривала обстоятельств, изложенных в протоколе, пояснила, что  расчет был сдан в электронном виде вовремя, однако, отклонен ИФНС 04.05.2016 г., в связи с чем повторно подан 05.05.2016 г.
   Заслушав Умбриеву Ю.А., изучив  материал об административном правонарушении,   исследовав и оценив представленные по делу доказательства, прихожу к выводу о том, что в действиях  Умбриевоей Ю.А. имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного   ст.15.6 ч.1  КоАП РФ.

             Виновность Умбриевой Ю.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.6 ч.1   КоАП РФ,   подтверждается совокупностью доказательств, имеющихся в  материалах дела:  протоколом № 5997/19    об административном правонарушении от 21.02.2017 г., согласно которому   установлено нарушение срока  представления в налоговый орган по месту регистрации ДАННЫЕ   налогового  расчета  суммы налога  на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом (форма 6-НДФЛ) за 1 квартал 2016 г.,   на 1 календарный день  (л.д. 1-3); актом налоговой проверки № 10545 от 19.08.2016 г., согласно которому было установлено данное нарушение (л.д. 5-7).
            Данных о том, что Умбриева Ю.А. ранее привлекалась   к административной ответственности за нарушение  законодательства о налогах и сборах,  не имеется.
               В соответствии с абз. 2  п. 2  ст. 230   Налогового кодекса РФ, налоговые  агенты представляют  в налоговый орган по месту своего учета  расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом, за первый квартал, полугодие, девять месяцев – не позднее последнего дня месяца, следующего за соответствующим периодом, за год – не позднее 1 апреля года. Следующего за истекшим налоговым периодом.
        При таких обстоятельствах в действиях  Умбриевой Ю.А.   имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 15.6 ч.1 КоАП РФ, а именно  непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
        Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

          Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Умбриевой Ю.А., которая   согласно материалам дела  ранее не привлекалась   к административной ответственности,  раскаялась  в содеянном, прихожу  к выводу о возможности  назначить наказание в виде минимального, предусмотренного санкцией ст. 15.6 ч.1 КоАП РФ.
             На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,

                                              ПОСТАНОВИЛ:

  Умбриеву Юлию Александровну   признать виновной  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.6 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде   штрафа в сумме 300 руб. (триста рублей).

             Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель Управление Федерального Казначейства по Республике Крым (ИФНС по г. Симферополю), банк получателя: Отделение Республика Крым, ИНН 7707831115, КПП 910201001, р/с № 40101810335100010001, БИК 043510001,  КБК 18211603030016000140, код ОКТМО 35701000, назначение платежа – административный штраф.
             Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

              Разъяснить  Умбриевой Ю.А.,  что документ, подтверждающий уплату штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 5 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым  (г.Симферополь, ул. Киевская, 55/2, четвертый этаж) в указанный срок.  Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

              Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня  получения копии постановления в Железнодорожный районный суд  г. Симферополя Республики Крым через судебный участок  № 5 Железнодорожного судебного района г. Симферополя Республики Крым.
              Мировой судья

                Попова Н.И.